3

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О некоторых мерах по реализации Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» в целях совершенствования организации транспортного обслуживания населения на территории Забайкальского края Правительство Забайкальского края постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», перевозки багажа, провоза ручной клади, подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд, а также изъятия билета, в том числе с указанием части или всех реквизитов в электронном виде, предназначенного для лица, которому предоставлено право на бесплатный либо льготный проезд или преимущество по провозной плате, при непредставлении действительного документа, подтверждающего такие право либо преимущество, при проезде по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Забайкальского края.
2. Утвердить прилагаемый Порядок проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Забайкальского края.

Первый заместитель председателя

Правительства Забайкальского края –

   А.И.Кефер
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Забайкальского края

ПОРЯДОК

подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», перевозки багажа, провоза ручной клади, подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд, а также изъятия билета, в том числе с указанием части или всех реквизитов в электронном виде, предназначенного для лица, которому предоставлено право на бесплатный либо льготный проезд или преимущество по провозной плате, при непредставлении действительного документа, подтверждающего такие право либо преимущество, при проезде по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Забайкальского края
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (далее – Федеральный закон № 259-ФЗ), перевозки багажа, провоза ручной клади, подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд, а также изъятия билета, в том числе с указанием части или всех реквизитов в электронном виде, предназначенного для лица, которому предоставлено право на бесплатный либо льготный проезд или преимущество по провозной плате, при непредставлении действительного документа, подтверждающего такие право либо преимущество, при проезде по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом (далее – регулярные перевозки) в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Забайкальского края

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в соответствии с Федеральным законом № 259-ФЗ, Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами.
3. Документы, подтверждающие пассажиром оплату проезда, перевозку детей, следующих вместе с ним, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона № 259-ФЗ, а также подтверждения пассажиров права на бесплатный или льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении.
3.1. Для пассажиров, в случаях, если его проезд подлежит оплате:

1) билет;

Допускается использование:
а) билета, все реквизиты которого указаны на материальном носителе;

б) билета, часть реквизитов которого содержится на материальном носителе, а остальные реквизиты размещены в электронном виде в автоматизированной информационной системе, предназначенной для хранения таких реквизитов;

в) электронного билета.

3.2. Для детей, следующих вместе с пассажиром, в случаях, если их проезд подлежит оплате:

1) документ, указанный в пункте 3.1 настоящего Порядка, за исключением случаев, указанных в части 22 статьи 20, статье 21 Федерального закона № 259-ФЗ;
2) документ, подтверждающий возраст ребенка (свидетельство о рождении или нотариально заверенная копия паспорта одного из родителей с записью о рождении ребенка). Возраст ребенка определяется на день начала поездки.

3.3. При бесплатном или льготном проезде по маршрутам регулярных перевозок в соответствии с Законом Забайкальского края от 30 апреля 2015 года № 1165-ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории Забайкальского края»:
1) документ, указанный в пункте 3.1 настоящего Порядка, в случае льготного проезда по маршруту регулярных перевозок;
2) документ, подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд;

3) документ, удостоверяющий личность пассажира в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – документ, удостоверяющий личность).
В случае, если документ, подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд, содержит фотографию его владельца, предъявление документа, удостоверяющего личность, не требуется, в случае наличия в указанном документе даты рождения владельца, а также информации, подтверждающей проживание пассажира на территории Забайкальского края.

4. Провоз пассажиром ручной клади за плату удостоверяется квитанцией на провоз ручной клади.

5. Сдача пассажиром багажа удостоверяется багажной квитанцией.

6. Допускается совмещение в одном документе реквизитов билета, багажной квитанции и квитанции на провоз ручной клади.

7. Билет, в том числе с указанием части или всех реквизитов в электронном виде, предназначенный для лица, которому предоставлено право на бесплатный либо льготный проезд или преимущество по провозной плате, при непредставлении действительного документа, подтверждающего такое право либо преимущество (в том числе документа, удостоверяющего личность, за исключением случаев, если действительный документ, подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд либо преимущество по провозной плате, содержит фотографию его владельца), изымается представителем перевозчика или должностным лицом, уполномоченном на осуществление проверки подтверждения оплаты. Изъятие билета оформляется актом (письменно в произвольной форме), первый экземпляр которого вручается лицу, предъявившему указанный билет.

8. Билет, все реквизиты которого содержатся в автоматизированной информационной системе, предназначенный для лица, которому предоставлено преимущество по оплате проезда, при непредставлении документа, подтверждающего право на указанное преимущество, если представление такого документа является обязательным, блокируется перевозчиком. Блокирование билета оформляется актом (письменно в произвольной форме), первый экземпляр которого вручается лицу, предъявившему указанный билет.

_______________
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Забайкальского края

ПОРЯДОК

проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным
в границах Забайкальского края
1. Настоящий Порядок устанавливает правила проверки подтверждения пассажиром оплаты проезда, в том числе бесплатного или льготного, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (далее – Федеральный закон № 259-ФЗ), перевозки багажа, провоза ручной клади, а также подтверждения пассажиров права на бесплатный или льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом (далее – регулярные перевозки) в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Забайкальского края.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в соответствии с Федеральным законом № 259-ФЗ, Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами.
3. Наличие у пассажиров билетов, багажных квитанций и квитанций
на провоз ручной клади контролируется уполномоченными на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади по маршрутам регулярных перевозок лицами.
4. Лица, уполномоченные на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении:
1) по муниципальным маршрутам в городском, пригородном и междугородном сообщении – работники перевозчика, уполномоченные на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади (далее – представитель перевозчика) и (или) должностные лица органа местного самоуправления городского поселения, муниципального района, муниципального, городского округа Забайкальского края, в границах которого установлен данный маршрут регулярных перевозок, должностные лица подведомственного такому органу государственного или муниципального учреждения;

2) по межмуниципальным маршрутам в пригородном и междугородном сообщении – представитель перевозчика и (или) должностные лица Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края (далее – Министерство), должностные лица органов местного самоуправления муниципального района Забайкальского края, уполномоченные Законом Забайкальского края от 19 декабря 2016 года
№ 1426-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов «Агинский район» Забайкальского края, «Петровск-Забайкальский район» Забайкальского края и «Читинский район» Забайкальского края отдельными государственными полномочиями в сфере организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в межмуниципальном сообщении», должностные лица подведомственного такому органу государственного или муниципального учреждения.
Перечень представителей перевозчика и (или) должностных лиц Министерства, должностных лиц органа местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, подведомственного такому органу государственного или муниципального учреждения, уполномоченного на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Забайкальского края (далее – должностное лицо, уполномоченное на осуществление проверки подтверждения оплаты), устанавливается правовыми актами перевозчика, Министерства, органа местного самоуправления муниципального образования Забайкальского края, государственного или муниципального учреждения, уполномоченного на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Забайкальского края, из числа сотрудников соответствующих организаций.
5. Представитель перевозчика и (или) должностное лицо, уполномоченное на осуществление проверки подтверждения оплаты, имеют право:

1) осуществлять проверку оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади;

2) в случае неподтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади принимать в пределах своих полномочий в отношении лиц, допустивших нарушения, меры, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

6. Проверка оплаты проезда, провоза багажа и ручной клади может осуществляться в салоне транспортного средства, при входе (посадке) пассажиров в транспортное средство и (или) при выходе (высадке) пассажиров из транспортного средства по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщения, установленным в границах Забайкальского края, представителем перевозчика и (или) должностным лицом, уполномоченным на осуществление проверки подтверждения оплаты.

В случае, если проверка подтверждения оплаты осуществляется при входе (посадке) в транспортное средство, в котором не предусмотрены продажа билетов, в том числе водителем или кондуктором, и (или) гашение билетов, представитель перевозчика и (или) должностное лицо, уполномоченное на осуществление проверки подтверждения оплаты, отказывают лицу в посадке в транспортное средство.

7. При проверке оплаты проезда, провоза багажа и ручной клади представитель перевозчика и (или) должностное лицо, уполномоченное
на осуществление проверки подтверждения оплаты, обязаны иметь при себе служебное удостоверение и предъявлять его по первому требованию пассажира.
8. В течение всей поездки по требованию представителя перевозчика и (или) должностного лица, уполномоченного на осуществление проверки подтверждения оплаты, пассажир обязан подтвердить факт оплаты своего проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если их перевозка подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона
№ 259-ФЗ, перевозки багажа, провоза ручной клади.
_______________